滦统字〔2021〕15号

中共滦平县委统战部
关于印发《2021年度中央财政专项扶贫资金（少数民族发展支出方向）使用方案》的通知

各相关乡镇：
《中共滦平县委统战部2021年中央财政专项扶贫资金（少数民族发展支出方向）使用方案》已经中共滦平县委统战部研究通过，现印发给你们，请参照执行。

中共滦平县委统战部
2021年8月24日

中央财政专项扶贫资金（少数民族发展
支出方向）使用方案

根据河北省民族事务委员会《关于提前下达2021年中央财政专项扶贫资金（少数民族发展方向）的通知》（冀民委办〔2020〕13号），我县2021年中央财政专项扶贫资金（少数民族发展方向）共554万元（一批）。其中，用于全县整合资金554万元。为管好用好专项扶贫资金，经部务会研究，制定如下方案。
1、 指导思想
[bookmark: _GoBack]深入学习贯彻习近平总书记关于民族工作和扶贫工作的重要论述，认真落实党中央、国务院关于脱贫攻坚与实施乡村振兴战略有机衔接的统一部署和中央民族工作会议、全国民族团结进步表彰大会精神以及省、市相关会议精神，按照滦平县财政局等六部门关于转发《河北省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》的通知（滦财〔2021〕50号）等相关规定和资金管理相关要求，切实管好用好资金，充分发挥资金使用效益，着力解决各族群众特殊困难，助力民族地区巩固拓展脱贫攻坚成果，积极衔接推进乡村振兴。
二、项目实施
（一）项目申报。建立完善衔接推进乡村振兴项目库，提前做好项目储备工作。各乡镇提出项目申请报县委统战部，经县委统战部审核合格后，录入全国扶贫开发信息系统。
（二）项目确认。各相关乡镇要召开由主要领导参加的专门会议，对列入项目库项目的可行性和必要性进行分析，测算项目总投资，确认项目建设内容、规模、实施地点等信息数据，报县委统战部。
（三）项目审核。县委统战部根据各乡镇上报的项目，派出工作组赴项目所在地对项目的可行性必要性进行实地考察，并将考察结果上报部务会，由部务会对项目进行最终审核，形成《2021年少数民族发展资金项目库项目的论证审核报告》报县乡村振兴局。
（四）项目实施。各相关乡镇为项目实施责任单位，要组织具有施工资质、信誉良好的实施单位进行施工。在项目实施过程中，责任单位全程监管，在招投标阶段、开工阶段、实施过程中全程跟进。
（五）项目验收。项目竣工后，由项目实施单位写出项目竣工报告、自验报告和申请报相关乡镇。自验报告主要内容包括项目总投资情况、财政资金到位情况、资金管理和工程实施情况、工程预决算情况、项目绩效分析等内容。相关乡镇在收到项目实施单位上报的工程自验报告和验收申请后，组织相关人员对项目实施情况进行验收并组织第三方对项目进行工程结算审计。验收合格后，由相关乡镇出具项目验收报告及第三方结算审计报告，并由主要领导签字后，上报到县委统战部。工程不合格的不得予以验收，待整改完成后，重新组织验收。县委统战部根据相关乡镇项目实施的实际情况进行抽验。
（六）资金拨付。县委统战部按照项目实施计划进度情况拨付资金。
三、工作要求
（一）严格程序，规范运行。严格按照项目申报、审批程序推进项目建设，要确保项目实施和资金拨付进度，自觉接受主管部门监督检查，对不按规定程序履行报批手续，擅自调整变更项目实施计划的单位，统战部将撤回审批的项目,并在年终考核中予以扣分。
（二）信息公开，加强监管。相关乡镇要将年度衔接资金的投资规模、资金来源、资金用途、施工单位、受益对象等情况在项目实施地进行事前、事后公开公示，确保群众的知情权，接受群众和社会监督。
（三）留存档案，确权管护。项目建成后，要按规定完善项目申报、公示、实施、验收等阶段档案资料，形成完整档案备查。乡镇要及时办理移交手续，指导相关行政村按照行业相关要求进行确权和管护，确保资金发挥最大使用效益。

附件：滦平县2021年度统筹整合使用财政涉农资金项目清单（一批）

 1

 1

附件
滦平县2021年度统筹整合使用财政涉农资金项目清单（一批）
单位：万元
	序号
	项目类别
	项目名称
	乡镇
	实施地点（行政村）
	是否脱贫出列村
	建设任务
	资金
	资金来源
	进度计划
	责任部门
	受益贫困户
	产权归属

	1
	基础设施
	道路硬化
	五道营子乡
	上台子村
	是
	窑沟门至西大山老县政府旧址1250米处道路硬化1300米，水泥硬化路面，宽4米，厚15厘米
	30
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	五道营子乡
	134户
	村集体

	2
	基础设施
	桥梁加宽
	大屯镇
	兴洲村
	是
	兴洲村二道沟自然村一二组，入村小桥，由于道路加宽，现需要将两桥加宽两米
	10
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	大屯镇
	35户
	村集体

	3
	基础设施
	护路护地坝
	大屯镇
	烧锅营村
	是
	西山根自然村护路坝，长250米，高2.5米，底宽1.3米，上宽0.75米。
	20
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	大屯镇
	40户
	村集体

	4
	基础设施
	灌溉井
	火斗山镇
	张家沟门村
	是
	上三岔口组5眼，河南组一眼，南石门组一眼，上营组一眼，井深100米以上（视灌溉水量确定）
	30
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	火斗山镇
	110户
	村集体

	5
	基础设施
	道路硬化
	长山峪镇
	安子岭村
	是
	东沟北沟新建路肩，长8000米，宽1米共8000平米
	20
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	长山峪镇
	199户
	村集体

	序号
	项目类别
	项目名称
	乡镇
	实施地点（行政村）
	是否脱贫出列村
	建设任务
	资金
	资金来源
	进度计划
	责任部门
	受益贫困户
	产权归属

	6
	基础设施
	修路、筑坝、修桥
	长山峪镇
	三道营村
	否
	（新建）四营北沟街道水沟两侧道路硬化，透水砖铺设宽1.5米至4米、长100米；河道两侧护路护堤坝总长+200米、高2.2米、宽0.6米；优化三营至五营主路载重桥一座，宽9.5米长10米
	30
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	长山峪镇
	68户
	村集体

	7
	基础设施
	便民桥
	两间房镇
	涝洼村
	是
	居民组6组，宽3米，长23米桥梁
	18
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	两间房镇
	23户
	村集体

	8
	基础设施
	护村护地坝
	两间房镇
	大古道村
	是
	东沟门，160米护村护地坝长160米，基底宽1米，收口0.6米，高1.5米
	12
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	两间房镇
	1户
	村集体

	9
	基础设施
	护路护地坝
	西沟满族乡
	西沟村
	是
	西沟村尖山沟口至牛场垒坝底宽1.5米，顶宽0.8米，高3米，长200米，浆砌
	20
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	西沟满族乡
	17户
	村集体

	10
	基础设施
	道路硬化
	西沟满族乡
	槐树村
	否
	槐树村花溪梨园1号梁园内采摘路径铺砖，干线宽1.6米，支线宽0.8米,带牙子，总面积3000平米
	20
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	西沟满族乡
	30户
	村集体

	11
	基础设施
	护村护地坝
	西沟满族乡
	山咀村
	是
	山咀村超梁后自然村垒坝，底宽1.2米，顶宽0.8米，高2米，长300米，浆砌
	19
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	西沟满族乡
	35户
	村集体

	12
	基础设施
	护村护地坝
	邓厂乡
	下王营子村
	是
	四道梁南地长180米，均高2.5米，均宽1米；化梁湾长150米，均高2.5米，均宽1米
	30
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	邓厂乡
	78户
	村集体

	序号
	项目类别
	项目名称
	乡镇
	实施地点（行政村）
	是否脱贫出列村
	建设任务
	资金
	资金来源
	进度计划
	责任部门
	受益贫困户
	产权归属

	13
	基础设施
	便民桥
	红旗镇
	杨树沟村
	是
	一组下铺建桥一座，规格：20米长，3.5米宽
	30
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	红旗镇
	29户
	村集体

	14
	基础设施
	护村护地坝
	金沟屯镇
	云盘山村
	是
	豹子沟门垒坝长100米，均高3.5米，均宽2米
	25
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	金沟屯镇
	46户
	村集体

	15
	基础设施
	护村护地坝
	金沟屯镇
	柳家台村
	是
	山后垒坝长70米，均宽1.8米，高2米
	25
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	金沟屯镇
	27户
	村集体

	16
	基础设施
	护村护地坝
	平坊乡
	路营村
	是
	木西沟门至六十亩地湾桥垒坝200米，底宽1米，上宽0.6米，高2.1米
	25
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	平坊乡
	40户
	村集体

	17
	基础设施
	护村护地坝
	马营子满族乡
	大兴沟村
	是
	大兴沟村高玉宝坎上白克全坎下，坎上180米长，3米高，坎下120米长2米高
	20
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	马营子满族乡
	50户
	村集体

	18
	基础设施
	道路硬化
	马营子满族乡
	南大庙村
	是
	后山根白克举门前到张海波门前，长105米，宽4米，厚度0.18米
	10
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	马营子满族乡
	10户
	村集体

	19
	基础设施
	保鲜库建设
	付营子镇
	温家台村
	是
	保鲜库建设规模：长15米，宽9.5米，高3.5米，占地面积142.5平方米
	30
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	付营子镇
	149户
	村集体

	序号
	项目类别
	项目名称
	乡镇
	实施地点（行政村）
	是否脱贫出列村
	建设任务
	资金
	资金来源
	进度计划
	责任部门
	受益贫困户
	产权归属

	20
	基础设施
	护村护地坝
	两间房镇
	叶营村
	是
	叶营村庙后组垒坝长300米，底宽1.5米，深度1米，高1.5米，上宽80厘米
	30
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	两间房乡
	57户
	村集体

	21
	基础设施
	护路护地坝
	滦平镇
	杨树沟门村
	是
	在村北公路边上干砌石坝水泥勾缝，混凝土抹面0.6公分500延长米。(1)基中：基础深0.3米，地基宽1.0米，地面宽0.6米，地面坝高平均1米 300延长米。（2）基中：地基深0.3米，下宽0.8米，上宽0.6米，地面平均高1.0米，200延长米。具体以工程预决算为准。
	20
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	滦平镇
	14户
	村集体

	22
	基础设施
	护村护地坝
	付家店乡
	三道沟门村
	是
	三道沟门村南沟修坝长400米均宽0.9米，高2.5米
	30
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	付家店乡
	6户
	村集体

	23
	基础设施
	灌溉井
	安沟纯门乡
	上瓦房村
	否
	林营自然村打井1眼，大西沟打井1眼，东台打井1眼，瓦房打井1眼
	15
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	安沟纯门乡
	9户
	村集体

	24
	基础设施
	护村护地坝
	张百湾镇
	下洼子村
	否
	下洼子村黄营子组至偏道子村山咀桥头护路坝1500米，底宽1米，顶宽0.6米，高2米
	35
	财政专项扶贫资金补助
	2021.08-2021.10
	张百湾镇
	23户
	村集体

 		1

中共滦平县委统战部                        2021年8月24日印发
 		1